V. (XI.) yüzyıl, İslam coğrafyasında ilmî hareketliliğin ve fikrî
canlılığın zirveye ulaştığı bir dönem olmuştur. Bu dönemde,
eserleriyle çığır açmış birçok âlim yetişmiştir. 419-478 (1028-
1085) yılları arasında çoğunlukla Horasan (Nîşâbur) olmak
üzere Irak (Bağdat) ve Hicaz (Mekke ve Medine) bölgelerinde
yaşamış olan ünlü Şâfiî hukukçu/usulcü ve Eş‘arî kelamcı Cü-
veynî de onlardan biridir.

Cüveynî’nin yaşadığı yerler ve yıllar, şiddetli siyasi ve mezhebî
çatışmalara sahne olmuştur. Bir taraftan Fâtımîler’in temsil, Bü-
veyhîler’in ise himaye ettiği, Mu‘tezile’nin de dayanışma içinde
olduğu Şiîlik (İsmâiliyye ve İsnâaşeriyye) ile Abbâsîler’in temsil,
Gazneliler ile Büyük Selçuklular’ın da himaye ettiği Sünnîlik
arasında çatışmalar yaşanırken diğer taraftan özellikle Bağdat’ta
Hanbelîler ile Şâfiîler/Eş‘arîler arasında bir gerilim vuku bul-
muştur. Bu çatışmaların en etkili olanı ve iz bırakanı ise şüp-
hesiz Cüveynî, Beyhakī (ö. 458/1066), Kuşeyrî (ö. 465/1072),
“er-Reîs” Furâtî ve Ebû Sehl b. Muvaffak gibi çok sayıda âlimin
maruz bırakıldığı ve Cüveynî’nin Beyhakī ve Kuşeyrî ile bir-
likte Nîşâbur’u terketmek zorunda kaldığı “mihne” olaylarıdır
(Nîşâbur/Kündürî fitnesi-Eş‘arî mihnesi [446/1054]).

Cüveynî, aldığı köklü usul-kelam eğitimi ve edindiği felsefi
birikim sonucunda ileri düzeyde akılcı, ilmî bir kişilik kazan-
mıştır. Fıkıh usulü bağlamında Cüveynî’nin akılcı kişiliğinin

Araştırma konumuza dair birincil kaynaklar, Cüveynî’nin
el-Burhân, et-Telhîs ve el-Gıyâsî gibi fıkıh ve fıkıh usulü eserleri;
Cüveynî’nin usul görüşlerinin tâliki olması hasebiyle Gaz-
zâlî’nin el-Menhûl’ü; el-Burhân’ın sistematik bir tür versiyonu
olması hasebiyle yine Gazzâlî’nin el-Mustasfâ’sı; el-Burhân’ın
şerhi olması hasebiyle Ebyârî’nin (ö. 616/1219) et-Tahkīk

1 Bk. Gazzâlî, el-Mustasfâ, II, 377-378.
2 İlhâku’l-meskût anh bi’l-mansûs aleyh versiyonlarının kıyas mı, yoksa

“lafzî delalet” yöntemleri mi olduğu; kıyâsü’d-delâlenin müstakil bir kı-
yas çeşidi mi, yoksa mâna çağrıştırmasına bağlı olarak kıyâsü’l-ma‘nâ ya
da kıyâsü’ş-şebehten

ve’l-beyân fî şerhi’l-Burhân’ı; bir tür usul mecmuası olması
hasebiyle de Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahrü’l-muhît fî usû-
li’l-fıkh’ıdır. Cüveynî’nin usul düşüncesine yön veren âlimlerin
başında gelen Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) et-Takrîb ve’l-irşâd fî
usûli’l-fıkh adlı eserinin elimizde bulunan baskısının kıyas ko-
nusunu içermemesinden dolayı, onun kıyasa dair görüşlerine
Cüveynî’nin el-Burhân, Gazzâlî’nin el-Menhûl ve Zerkeşî’nin
el-Bahrü’l-muhît fî usûli’l-fıkh gibi eserleri üzerinden ulaşmaya
çalıştık. Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm’ü, Cüveynî’nin Nihâ-
yetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb’i, Serahsî’nin (ö. 483/1090)
el-Mebsût’u, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertî-
bi’ş-şerâi‘i, İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-Muğnî’si gibi
muhtelif mezheplerden her birinin temel kaynak eserlerini
referans almaya özen gösterdik.

Cüveynî’nin biyografisi, ilmî kişiliği ve eserlerine yer veren
tabakat kitaplarının başlıca referans kaynağı, Abdülgāfir el-Fâ-
risî’nin (ö. 529/1134-35) Siyâku Nîsâbûr adlı eseridir. Bu eser,
Abdülgāfir el-Fârisî’nin Cüveynî’nin talebesi olması hasebiyle
önem arzetmektedir. Siyâku Nîsâbûr adlı eseri kaynak gösteren
tabakat kitapları arasında, Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370)
Tabakātü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ’sı özel bir yere sahiptir. Tâceddin
es-Sübkî, Abdülgāfir el-Fârisî’nin verdiği bilgileri aktarmakla
kalmamış, bunun üstüne uzun değerlendirmelerde de bu-
lunmuş ve Cüveynî’yi hararetle savunmuştur.

“Epistemolojik Açıdan Kıyas” adlı dördüncü bölümde, usul
kitaplarının çoğunda “Tercih” başlığı altında ele alınan ve
Cüveynî’de “Kıyasın Mertebeleri” alt başlığı altında işlenen
muhtevası ile, onun Şâfiî (ö. 204/820) ve Bâkıllânî’den (ö.
403/1013) etkilenerek geliştirdiği kıyas hiyerarşisini ince-
ledik.